
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RIDEFINIZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELL’EQUIPE 
MULTIPROFESSIONALE PER LA PRESA IN CARICO DELLE VITTIME DELLA 
VIOLENZA DI GENERE E DEI LORO FIGLI, COSTITUITA CON 
DELIBERAZIONE N. 450 DEL 4 LUGLIO 2017.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPSA

L'estensore dell'atto: Crivelli Stefano
Il Responsabile del procedimento: Crivelli Stefano
Il Dirigente/Funzionario: Senestraro Marcello
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DiPSa (Direzione 
Professioni Sanitarie) di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28 gennaio 2020 e n. 
555 del 25 giugno 2025.

“Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 450 del 4 luglio 2017, avente per 
oggetto “Istituzione della équipe multiprofessionale per la presa in carico delle vittime 
della violenza di genere e dei loro figli, ai sensi DGR 23-4739 del 6 marzo 2017”;

Atteso che al provvedimento di cui al precedente alinea avevano fatto seguito numerose 
deliberazioni con le quali si formalizzavano le successive ridefinizioni della équipe di cui 
trattasi in seguito all’avvenuto turnover di alcuni degli operatori facenti parte della stessa, 
non più disponibili o non più in servizio presso ASL VCO;

Rilevata la necessità di procedere ad ulteriore ridefinizione dei componenti afferenti alla 
équipe di cui trattasi per le medesime ragioni sopra evidenziate;

Stabilito pertanto di riformulare la composizione della équipe multiprofessionale di cui 
trattasi, confermando quale coordinatore la Dott.ssa Liliana Maglitto, Dirigente delle 
Professioni Sanitarie, dando atto che gli operatori afferenti alla équipe di cui trattasi sono i 
seguenti:

Orietta Ossola, Direttore SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera o sostituta
Maria Rita Viroletti, Dirigente Medico Direzione Sanitaria Ospedaliera o sostituta
Alberto Bellocco, Medico Legale Staff Direzione Generale o sostituto
Elena Motta, Infermiera DiPSa P.O. Verbania o sostituta
Alessia Maggiola, Coordinatrice Infermieristica DEA Domodossola o sostituta
Alessandra Casati, Direttore SOC Pediatra o sostituta
Eleonora Sartori, Coordinatrice infermieristica SOC Pediatria o sostituta 
Laura Minioni, Dirigente Medico SOS Dipartimentale Consultori o sostituta
Maria Bertolino, Dirigente Medico SOC Ostetricia Ginecologia o sostituta
Enrica Marchetti, Coordinatrice Ostetrica Punto Nascite Domodossola o sostituta
Lucia Zacheo, Ostetrica Ospedale Verbania o sostituta
Laura Castellarin, Ostetrica Consultori o sostituta
Elisa Sappa, Assistente Sociale CSM Verbania o sostituta
Antonella Ferrero, Dirigente Psicologa Verbania o sostituta
Manola Vadalà, Dirigente Psicologa Verbania o sostituta

Ritenuto altresì di individuare, come previsto dalla già citata DGR, i referenti dell’équipe di 
cui trattasi nei seguenti operatori:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 REFERENTE PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA
o Elena Motta, Infermiera DiPSa

 REFERENTE PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA
o Alessia Maggiola, Coordinatore Infermieristico DEA Domodossola

 REFERENTI SERVIZI TERRITORIALI
o Laura Minioni, Dirigente Medico SOS Dipartimentale Consultori 

Ribadito che il compito della équipe multiprofessionale oggetto della presente 
deliberazione è la presa in carico delle vittime della violenza di genere e dei loro figli sin 
dal momento in cui viene attribuito il c.d. “codice rosa” secondo quanto statuito, oltre che 
nella già citata DGR 23-4739, anche nella circolare attuativa n. 9729/A1410A del 27 aprile 
2017;

Proponendo pertanto di ridefinire la composizione del gruppo di esperti come sopra 
indicato;”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i. come 
formulati nel frontespizio del presente atto,

DELIBERA

1. Di riformulare, stante le motivazioni in premessa rese esplicite, la composizione 
dell'équipe multiprofessionale prevista dalla DGR 23-4739 del 6 marzo 2017, 
"Disposizioni attuative della legge regionale 24 febbraio 2016 n.4 – Interventi di 
prevenzione e contrasto alla violenza di genere e per il sostegno alle donne vittime di 
violenza ed ai loro figli – definizione rete sanitaria", individuando quale coordinatore la 
Dott.ssa Liliana Maglitto, Dirigente delle Professioni Sanitarie e dando atto che gli 
operatori afferenti alla équipe di cui trattasi sono i seguenti:
Orietta Ossola, Direttore SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera o sostituta
Maria Rita Viroletti, Dirigente Medico Direzione Sanitaria Ospedaliera o sostituta
Alberto Bellocco, Medico Legale Staff Direzione Generale o sostituto
Elena Motta, Infermiera DiPSa P.O. Verbania o sostituta
Alessia Maggiola, Coordinatrice Infermieristica DEA Domodossola o sostituta
Alessandra Casati, Direttore SOC Pediatra o sostituta
Eleonora Sartori, Coordinatrice infermieristica SOC Pediatria o sostituta 
Laura Minioni, Dirigente Medico SOS Dipartimentale Consultori o sostituta
Maria Bertolino, Dirigente Medico SOC Ostetricia Ginecologia o sostituta
Enrica Marchetti, Coordinatrice Ostetrica Punto Nascite Domodossola o sostituta
Lucia Zacheo, Ostetrica Ospedale Verbania o sostituta
Laura Castellarin, Ostetrica Consultori o sostituta

Elisa Sappa, Assistente Sociale CSM Verbania o sostituta



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Antonella Ferrero, Dirigente Psicologa Verbania o sostituta
Manola Vadalà, Dirigente Psicologa Verbania o sostituta

2. Di individuare, come previsto dalla citata DGR, i referenti dell’équipe di cui trattasi 
nei seguenti operatori:
 REFERENTE PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA

o Elena Motta, Infermiera DiPSa
 REFERENTE PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA

o Alessia Maggiola, Coordinatore Infermieristico DEA Domodossola
 REFERENTI SERVIZI TERRITORIALI

o Laura Minioni, Dirigente Medico SOS Dipartimentale Consultori 

3. Di ribadire che i compiti dell'équipe multiprofessionale descritta al punto precedente 
sono quelli previsti dalla citata DGR 23-4739;

4. Di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico dell'Ente;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di evitare interruzioni 
nell’operatività dell'équipe multiprofessionale di cui al punto 1.


		2025-07-22T10:52:40+0000
	Barbara Buono


		2025-07-22T12:18:18+0000
	Francesco Cattel




